MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

LEI Nº 1113/2022, de 21 de dezembro de 2022.

Dispõe sobre a Revisão Legal proposta
às metas e prioridades constantes do
Plano Plurianual, para o período de
2022/2025, Lei nº 993/2021, Revisão às
metas e prioridades estabelecidas na Lei
de Diretrizes Orçamentárias para o
Exercício Financeiro de 2022, Lei nº
994/2021

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito
em Exercício sanciona a seguinte,

L E I:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, I e
§ 1º da Constituição Federal, a proceder a revisão Legal às metas e prioridades
estabelecidas no Plano Plurianual para o período de 2022/2025, na forma do anexo I.

Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, II e
§ 2º da Constituição Federal, a proceder a alteração às metas e prioridades
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022, na forma
do anexo II.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 21 de dezembro de 2022.

Evandro Rohling Mees
Prefeito em Exercício

Página 3 de 97
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2702 - 21/12/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.003 Construções e Adequações no Cemitério Municipal 04.03.04.122.0005.1.003 000 48,90 m2 180.000,00               100.000,00         280.000,00

2.014 Manutenção Diretoria Administração 04.03.04.122.0005.2.014 000 1 4.847.447,15            100.000,00      4.747.447,15

Total 5.027.447,15            -                       100.000,00        100.000,00     5.027.447,15

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.018 Construção e Melhorias nas Quadras Esportes Escolas Munic. 06.01.12.361.0007.1.018 104 1 432.866,45               408.753,43      24.113,02

1.019 Construção e Adequação nas Escolas Municipais 06.01.12.361.0007.1.019 104 979,81 m2 1.302.316,54            408.753,43         1.711.069,97

2.031 Manutenção Educação Infantil 06.02.12.365.0008.2.031 000 1 7.046.204,76            176.000,00

103 75.000,00        6.795.204,76

2.037 Manutenção Educação Especial 06.03.12.367.0007.2.037 000 1 690.000,00               60.000,00        630.000,00

2.039 Transporte Escolar - Estadual - Ensino Fundamental 06.04.12.361.0024.2.039 000 1 1.094.846,53            236.000,00         1.330.846,53

2.047 Merenda Escolar - Educação Infantil 06.05.12.365.0025.2.047 103 1 1.850.646,35            75.000,00           1.925.646,35

2.051 Manutenção Atividades da Diretoria de Cultura 06.06.13.392.0026.2.051 000 1 757.004,97               26.500,00           783.504,97

2.052 Manutenção da Biblioteca Cidadã 06.06.13.392.0026.2.052 000 1 101.751,92               26.500,00        75.251,92

Total 13.275.637,52          -                       746.253,43        746.253,43     13.275.637,52

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.055 Manutenção Administração, Planejamento, Orçamento e Controle 07.01.10.122.0009.2.055 000 1 487.000,00               100.000,00         587.000,00

2.060 Enfrentamento de Epidemias e Pandemias - Atenção Especializada 07.03.10.122.0011.2.060 000 1 338.287,79               100.000,00      238.287,79

Total 825.287,79               -                       100.000,00        100.000,00     825.287,79

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação  Redução  Saldo Atual

2.078 Manutenção Benefícios Eventuais 08.02.08.244.0015.2.078 910 1 189.162,41               204,81                189.367,22

2.086 Manutenção Piso Transição Média Complexidade 08.02.08.244.0016.2.086 991 1 100.438,40               50.000,00           150.438,40

6.092 Manutenção FMDCA 08.03.08.243.0017.6.092 908 1 1.412.507,32            929,76                1.413.437,08

Total 1.702.108,13            -                       51.134,57          -                  1.753.242,70

TOTAL GERAL 20.830.480,59          -                       997.388,00        946.253,43     20.881.615,16

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Evandro Rohling Mees

Secretária de Finanças    Prefeito em Exercício

ANEXO I - LEI 2013/2022 - REVISÃO PPA 2022/2025

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Saúde

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Página 4 de 97
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2702 - 21/12/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.003 Construções e Adequações no Cemitério Municipal 04.03.04.122.0005.1.003 000 48,90 m2 180.000,00               100.000,00         280.000,00

2.014 Manutenção Diretoria Administração 04.03.04.122.0005.2.014 000 1 4.847.447,15            100.000,00      4.747.447,15

Total 5.027.447,15            -                       100.000,00        100.000,00     5.027.447,15

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.018 Construção e Melhorias nas Quadras Esportes Escolas Munic. 06.01.12.361.0007.1.018 104 1 432.866,45               408.753,43      24.113,02

1.019 Construção e Adequação nas Escolas Municipais 06.01.12.361.0007.1.019 104 979,81 m2 1.302.316,54            408.753,43         1.711.069,97

2.031 Manutenção Educação Infantil 06.02.12.365.0008.2.031 000 1 7.046.204,76            176.000,00

103 75.000,00        6.795.204,76

2.037 Manutenção Educação Especial 06.03.12.367.0007.2.037 000 1 690.000,00               60.000,00        630.000,00

2.039 Transporte Escolar - Estadual - Ensino Fundamental 06.04.12.361.0024.2.039 000 1 1.094.846,53            236.000,00         1.330.846,53

2.047 Merenda Escolar - Educação Infantil 06.05.12.365.0025.2.047 103 1 1.850.646,35            75.000,00           1.925.646,35

2.051 Manutenção Atividades da Diretoria de Cultura 06.06.13.392.0026.2.051 000 1 757.004,97               26.500,00           783.504,97

2.052 Manutenção da Biblioteca Cidadã 06.06.13.392.0026.2.052 000 1 101.751,92               26.500,00        75.251,92

Total 13.275.637,52          -                       746.253,43        746.253,43     13.275.637,52

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.055 Manutenção Administração, Planejamento, Orçamento e Controle 07.01.10.122.0009.2.055 000 1 487.000,00               100.000,00         587.000,00

2.060 Enfrentamento de Epidemias e Pandemias - Atenção Especializada 07.03.10.122.0011.2.060 000 1 338.287,79               100.000,00      238.287,79

Total 825.287,79               -                       100.000,00        100.000,00     825.287,79

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação  Redução  Saldo Atual

2.078 Manutenção Benefícios Eventuais 08.02.08.244.0015.2.078 910 1 189.162,41               204,81                189.367,22

2.086 Manutenção Piso Transição Média Complexidade 08.02.08.244.0016.2.086 991 1 100.438,40               50.000,00           150.438,40

6.092 Manutenção FMDCA 08.03.08.243.0017.6.092 908 1 1.412.507,32            929,76                1.413.437,08

Total 1.702.108,13            -                       51.134,57          -                  1.753.242,70

TOTAL GERAL 20.830.480,59          -                       997.388,00        946.253,43     20.881.615,16

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Evandro Rohling Mees

Secretária de Finanças    Prefeito em Exercício

ANEXO II - LEI 2013/2022 - REVISÃO LDO 2022

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Saúde

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Página 5 de 97
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2702 - 21/12/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO RECEITA

1.3.2.1.01.0.1.03.08.00.00.00 - 230 Rend. Banc. -FIA - PR - SCFV - Del 62/2016 908 50,91R$

1.3.2.1.01.0.1.03.12.00.00.00 - 234 Rend. Banc. - FEAS - Incentivo Benefício Eventual -  Del 65/2017 910 15,46R$

1.7.1.6.50.0.1.04.05.00.00.00 - 344 Port. 68/22 - Estrut. Rede Serviços SUAS - Custeio- Emen. Bancada 202220380006 991 50.000,00R$

Total 50.066,37R$

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO RECEITA

Total -R$

TOTAL DAS REESTIMATIVAS DE RECEITAS 50.066,37R$

Marta Regiana Ribeiro Fracaro Evandro Rohling Mees

Secretária de Finanças     Prefeito em Exercício

CONTINUAÇÃO ANEXO II - LEI 2013/2022 - REVISÃO LDO 2022

ALTERAÇÕES A SEREM CONTIDAS NA LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  2022

REESTIMATIVA DAS RECEITAS CORRENTES

RECEITA

REESTIMATIVA DAS RECEITAS DE CAPITAL

Página 6 de 97
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2702 - 21/12/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

ERRATA PARA PUBLICAÇÃO

LEI nº 2013/2022 – Data 21/12/2022, publicada no Diário Oficial do Município, Edição
2702 do dia 21/12/2022, pág. 03 a 06.

Onde se lê:
LEI 2013

Leia-se:
LEI 1113

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 27 de dezembro de 2022.

Antonio França Benjamim
Prefeito

Página 36 de 83
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2708 - 27/12/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.